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15 października 2007

Konsultanci ruszą do gmin

Wybrano  już  większość  konsultantów  regionalnych,  którzy  będą  doradzać  gminom  w
Poakcesyjnym Programie Wsparcia Obszarów Wiejskich. – Wkrótce konsultanci skontaktują
się  z  gminami  i  pomogą  przygotować  okresowe  plany  działania.  Po  ich
zatwierdzeniu  przekażemy  pierwsze  środki  dla  gmin  –  zapowiada  Zespół  Zarządzający
Programem.

Wybrano już większość konsultantów regionalnych, którzy będą doradzać gminom w
Poakcesyjnym Programie  Wsparcia  Obszarów Wiejskich.  –  Wkrótce  konsultanci
skontaktują się z gminami i pomogą przygotować okresowe plany działania. Po ich
zatwierdzeniu  przekażemy  pierwsze  środki  dla  gmin  –  zapowiada  Zespół
Zarządzający  Programem.

 – W dwunastu spośród trzynastu województw, które biorą udział w programie wyłoniono już
konsultantów regionalnych. Wciąż jeszcze czekamy na podpisanie umowy z województwem
łódzkim i tam jeszcze nie wyłoniono konsultantów – poinformował nas Maciej Młynarczyk,
asystent koordynatora integracji społecznej PPWOW.

Konsultanci  regionalni  są  powołani  do  doradzania  gminom  zakwalifikowanym  do
Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich.  Konsultanci  będą dojeżdżać do
gmin i  spotykać się  z  osobami odpowiedzialnymi za politykę społeczną.  –  Na początku
pomogą  gminom  w  przygotowaniu  strategii  rozwiązywania  problemów  społecznych  i
okresowych planów działania w ramach PPWOW – podkreślił Młynarczyk. – Będą również
informować gminy o “dobrych praktykach”, czyli najlepszych działaniach, jakie uda nam się
przeprowadzić w ramach programu w całym kraju – dodaje.  

Warunkiem  uruchomienia  środków  dla  gmin  z  PPWOW  jest  ustalenie  lub  weryfikacja
strategii  rozwiązywania  problemów  społecznych  oraz  opracowanie  okresowego  planu
działania  przez  gminę.  –  Po  spełnieniu  tych  warunków  uruchomimy  środki  dla  gmin.
Szacujemy, że  pierwsze pieniądze spłyną do gmin na początku przyszłego roku – zapowiada
Młynarczyk.

Przypomnijmy,  że  Poakcesyjny  Program Wsparcia  Obszarów Wiejskich  zakłada,  że  500
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wytypowanych  do  programu  gmin  otrzyma  pieniądze  na  rozwiązywanie  problemów
społecznych.  Program ma być realizowany do 2009 roku i ma pomóc gminom w lepszym
wykorzystaniu  środków  unijnych  i  wprowadzeniu  nowych  instrumentów  zarządzania  w
sferze pomocy społecznej.

W sumie do gmin ma trafić ok. 40 mln euro pochodzących z pożyczki Banku Światowego.
Pieniądze podzielono pomiędzy 500 gmin proporcjonalnie do liczby osób i rodzin, do których
adresowane  będą  działania  zaprojektowane  w  programie:  ludzi  starszych,
niepełnosprawnych, dzieci i  młodzieży, rodzin z dziećmi.  Najwięcej środków w ramach
programu trafi do gmin Łącko, Korzenna i Radomyśl Wielki. Najmniej pieniędzy przypadnie
gminom: Regnów, Tyrawa Wołowska i Cerkiewne.
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